CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
j Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
piuMtn^ E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 562/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vêm respeitosamente apresentará
V. Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA QUE SEJA REALIZADA REVITALIZAÇÃO GERAL DA PRAÇA DO ROSÁRIO NO
CENTRO DE PIUMHI MG”.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito, vêm através desta Indicação solicitar ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, Dr. Paulo César Vaz, através do departamento competente, que seja realizada uma revitalização

completa da Praça do Rosário, espaço tradicional e centenário de nossa cidade. A Praça do Rosário é um

ponto de encontro e descanso frequente para moradores e turistas que visitam a cidade para fazer compras

e resolver questões diversas. A revitalização da Praça do Rosário é fundamental para preservar a história

e a identidade cultural da cidade, além de proporcionar um espaço público seguro e agradável para a

comunidade.

Dentre as melhorias solicitadas, destacam-se:

• Plantio de mais árvores no local;

• Poda adequada das árvores;

• Reforço na limpeza e conservação do espaço;

• Substituição ou reforma dos bancos;

• Melhoria na iluminação;

• Reforço da jardinagem e paisagismo.

• Melhorias na calçada no entorno da referida Praça.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Piumhi-MG, 19 de setembro de 2025.

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2025/2028

^JJA^A MUNICIPAL de PIUMHI

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br